art. 3 § 1: AAS 89 ( 1 9 9 7 ) pp., 8 6 4 - 8 6 5 , 
1 4 7 Cf, CONC. OECUM T R I D . , Sessio XXII, diei 1 7 septembris 1 5 6 2 , De Ss. Missae Sacrificio, 

cap. 8: DS 1 7 4 9 ; M I S S A L E ROMANUM , Institutio Generalis, n. 6 5 . 
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nostrae aetatis motibus pseudo-religiosis derivantibus uti e fonte attin

gendo. 1 4 8 

68. Episcopus dioecesanus sedulo de homilia vigilet,149 etiam normas, li
neamenta et subsidia inter ministros sacros diffundens atque conventus alia
que incepta ad hoc promovens, ut saepe occasionem habeant ipsi de natura 
homiliae pressius considerandi necnon auxilium quoad eius praeparationem 
inveniant. 

69. In sancta Missa necnon in aliis sacrae Liturgiae celebrationibus ne 
admittatur symbolum seu professio fidei, quae locum non habet in libris 
liturgicis rite approbatis. 

70. Oblata, quae pro Liturgia eucharistica christifideles in sancta Missa 
praesentare solent, in panem et vinum ad Eucharistiam celebrandam non 
necessarie rediguntur, sed etiam alia complecti possunt dona, quae a fidelibus 
sub specie pecuniae aliorumve utilium pro caritate erga pauperes porrecti 
sunt. Dona externa autem expressio visibilis illius veri doni semper esse 
debent, quod Dominus a nobis exspectat: cor contritum, amor Dei et proxi
mi, quo conformamur sacrificio Christi, qui seipsum pro nobis tradidit. Nam 
in Eucharistia maxime fulget mysterium illud caritatis, quod Iesus Christus 
in Cena dominica abluens pedes discipulorum exprompsit. Ad tuendam ta
men sacrae Liturgiae dignitatem exteriora oblata apte oportet porrigantur. 
Pecunia ergo, sicut et aliae pro pauperibus stipes, in opportuno loco dispo
nantur, autem extra mensam eucharisticam.150 Praeter pecuniam et, in casu, 
minimam aliorum donorum ratione signi partem, haec oblata extra Missae 
celebrationem potius praebeantur. 

71. Servetur usus Ritus Romani pacem paulo ante sanctam Communio
nem tradendi, ut in Ordine Missae statutum est. Iuxta enim traditionem 
Ritus Romani hic usus notam habet nec reconciliationis nec peccatorum 
remissionis, sed potius pacis, communionis et caritatis ante sanctissimae Eu
charistiae receptionem significandae.151 Indolem e contra reconciliationis in
ter fratres praesefert actus paenitentiae initio Missae, praesertim iuxta pri
mam eiusdem formam, peragendus. 

1 4 8 Cf IOANNES P A U L U S P P . . II, Allocutio ad quosdam Episcopos Civitatum Foederatarum 
Americae Septentrionalis, qui, visitationis causa « ad limina Apostolorum », Romam venerant, 
diei 2 8 maii 1 9 9 3 , n. 2 : AAS 8 6 ( 1 9 9 4 ) p. 3 3 0 . 

1 4 9 Cf, Codex Iuris Canonici, can. 3 8 6 § 1 
1 5 0 Cf. M I S S A L E ROMANUM , Institutio Generalis, n. 73 . 
1 5 1 Cf. ibidem, n. 154 . 
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72. Convenit «ut unusquisque solummodo sibi propinquioribus sobrie 
pacem significet». «Sacerdos pacem potest dare ministris, semper tamen 
intra presbyterium remanens, ne celebratio turbetur. Item faciat si e ratio
nabili causa aliquibus paucis fidelibus pacem dare velit ». «Ad ipsum signum 
pacis tradendae quod attinet, modus a Conferentiis Episcoporum », actis a 
Sede Apostolica recognitis, «secundum ingenium et mores populorum, sta
tuatur». 1 5 2 

73. In sacra Missae celebratione fractio panis eucharistici, solummodo a 
Sacerdote celebrante, adiuvante, si casus fert, Diacono vel concelebrante, non 
autem laico, peragenda, inchoatur post pacem traditam, dum Agnus Dei 
profertur. Gestus enim fractionis panis «a Christo in ultima cena peractus, 
qui tempore apostolico toti actioni eucharisticae nomen dedit, significat fi
deles multos in Communione ex uno pane vitae, qui est Christus pro mundi 
salute mortuus et resurgens, unum corpus effici (1 Cor 10, 17) ».153 Unde ritus 
magna cum reverentia oportet peragatur. 1 5 4 Sit tamen brevis. Urgentius cor
rigatur abusus, qui alicubi invaluit, eundem ritum innecessarie producendi, 
etiam laicis contra normas adiuvantibus, atque immoderati momenti aesti
mandi. 1 5 5 

74. Si necessitas oriatur, qua instructiones vel testimonium quoddam 
circa vitam christianam in ecclesia apud christifideles congregatos a laico 
praebeantur, omnino praeferendum est hoc extra Missae celebrationem fieri. 
Ob graves tamen causas licet huiusmodi instructiones vel testimonia praeberi 
postquam Sacerdos orationem post Communionem protulerit. Ne tamen hic 
usus consuetus fiat. Quae insuper instructiones et testimonia minime talem 
habeant sensum, ut cum homilia confundi possint,1 5 6 nec licet earum causa 
homiliam omnino supprimere. 

4. De coniunctione variorum rituum cum Missae celebratione 

75. Ob rationem theologicam celebrationi eucharisticae vel ritui parti
culari inhaerentem, libri liturgici quandoque praescribunt vel permittunt 

1 5 2 Cf. ibidem, nn. 8 2 , 1 5 4 
1 5 3 Cf. ibidem, n. 83. 
1 5 4 Cf. S CONGR, PRO C U L T U D I V I N O , Instr., Liturgicae instaurationes, n. 5 : A A S 6 2 ( 1 9 7 0 ) 

p. 6 9 9 , 
1 5 5 Cf M I S S A L E ROMANUM , Institutio Generalis, nn 8 3 , 2 4 0 , 3 2 1 , 

156 cf CONGR PRO C L E R I C I S et aliae, Instr., Ecclesiae de mysterio, Practicae Dispositiones, 
art. 3 § 2 : A A S 89 ( 1 9 9 7 ) p . 8 6 5 . 
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celebrationem sanctae Missae alio cum ritu, praesertim Sacramentorum, 
coniungi.1 5 7 Aliis tamen in casibus Ecclesia hanc coniunctionem non ad
mittit, praesertim ubi de adiunctis levem vanamque quamdam indolem 
habentibus agatur.